
 

 

 

 

 

Προς τον  

Υπουργό Οικονοµικών κο  ΙΩΑΝΝΗ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ 

Κοινοποίηση: 

• Υφυπουργό Οικονοµικών κο ΓΕΩΡΓΙΟ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ 

• Αναπληρωτή Γενικό ∆ιευθυντή Φορολογίας κ. Γ. ΚΡΙΤΣΕΛΗ 

Παρασκευή, 21 ∆εκεµβρίου 2012 

Αρ. πρωτ. Εξερχοµένου 004 

Θέµα:  Υποχρέωση  για υποβολή δικαιολογητικών από κατοίκους αλλοδαπής  

Κε Υπουργέ, 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης α της παραγράφου 8 του άρθρου 61 του ΚΦΕ (N. 

2238/1994), όπως προστέθηκαν µε την παράγραφο 5 του άρθρου 12 του N. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 

Α΄/31.03.2011). και την  ΠΟΛ.1145/31.05.2012 Α.Υ.Ο., καθορίζονται τα δικαιολογητικά, τα οποία 

υποχρεούνται να υποβάλλουν τα φυσικά πρόσωπα που δηλώνουν ότι φορολογούνται µόνο για τα 

εισοδήµατά τους που προκύπτουν στην Ελλάδα, καθώς και η προθεσµία υποβολής αυτών. 

Για το οικονοµικό έτος 2012, τα φυσικά πρόσωπα που δηλώνουν τόπο κατοικίας ή συνήθους 

διαµονής στην αλλοδαπή και υπόκεινται σε φόρο µόνο για τα εισοδήµατά τους, που προκύπτουν 

στην Ελλάδα, υποβάλλουν τα δικαιολογητικά, που ορίζονται στην ΠΟΛ.1145/31.05.2012 Α.Υ.Ο., 

µέσω του αντικλήτου τους στην αρµόδια ∆.Ο.Υ., µέχρι 31.12.2012. 

Για λόγους  οι οποίοι αφορούν  την δηµόσια εικόνα της χώρας προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και το 

εξωτερικό , αλλά και για λόγους µη ύπαρξης τρόπου έγκαιρης  ενηµέρωσης των κατοίκων 

αλλοδαπής (λόγω στέρησης άλλου τρόπου επικοινωνίας παρά µόνον µε την επαφή λόγω της 

υποβολής της νέας ετήσιας δήλωσης Ο.Ε. 2013) αλλά και λόγω φόρτου εργασίας και αδειών (στις 

αρµόδιες ∆.Ο.Υ. και τα γραφεία µας) κατά την διάρκεια των εορτών, η Π.Ο.Φ.Ε.Ε. θεωρεί ότι η 

παραπάνω ηµεροµηνία πρέπει να παραταθεί κατά ένα έτος δηλ. µέχρι 31/12/2013. 

Με εκτίµηση 

Για το ∆.Σ. 

Ο Πρόεδρος                                                         Ο Γενικός Γραµµατέας 

      

Πανίδης  Ι. Αβραάµ                                                  Καµπάνης  Βασίλειος 


